2

[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕНГИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУАПСИНСКОГО РАЙОНА

от 29.12.2017 г.

                                    № 337
с.Тенгинка

Об утверждении плана работы по противодействию
 коррупции и плана работы комиссии по соблюдению
 требований к служебному поведению муниципальных
 служащих и урегулированию конфликта интересов
 в администрации Тенгинского сельского поселения
 Туапсинского района
В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря      2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», защиты общественных и государственных интересов, прав и свобод человека от проявлений коррупции, консолидации институтов гражданского общества, организаций и физических лиц для противодействия с проявлениями коррупции, устранения предпосылок к возникновению коррупционных факторов и пресечения коррупционных действий, а также повышения правовой культуры граждан, их информированности о коррупционных правонарушениях и способах противодействия им в администрации Тенгинского  городского поселения Туапсинского района, п о с т а н о в л я ю:

1.Утвердить План работы по противодействию коррупции в администрации Тенгинского сельского поселения, Туапсинского района  на 2018 год, согласно приложению № 1.

2.Утвердить План работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации  Тенгинского сельского  поселения  Туапсинского района на 2018 год, согласно приложению № 2.

3.Настоящее постановление подлежит  размещению на официальном сайте  Тенгинского сельского  поселения в сети «Интернет».
 4.Контроль  за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
5.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава

Тенгинского сельского  поселения

Туапсинского района

                                    А.А.Чамян

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тенгинского сельского  поселения
Туапсинского района

 от __29.12.2017 года №_337
План работы
по противодействию коррупции  в администрации Тенгинского сельского   поселения
Туапсинского района на 2018 год

	№№,
п/п
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Примечание

	1. Создание условий для разработки и внедрения механизмов противодействия коррупции в администрации Тенгинского сельского   поселения  Туапсинского района и устранение выявленных коррупционных рисков

	1.1
	Контроль изменения законодательства в части, касающейся противодействия коррупции
	Главный специалист по общим вопросам
	постоянно

	1.2
	Своевременная корректировка действующих нормативных правовых актов администрации, в том числе путем внесения в них изменений и дополнений в части, касающейся противодействия коррупции
	Главный специалист по общим  вопросам
	постоянно

	1.3
	Обновление информации по вопросу противодействия коррупции на официальном сайте Тенгинского сельскогоо  городского поселение Туапсинского района в сети «Интернет»
	Главный специалист по общим  вопросам
	по мере необходимости

	1.4
	Обеспечение функционирования интернет-сайта, позволяющего гражданам беспрепятственно сообщать о коррупционных проявлениях в деятельности администрации Тенгинского сельского городского поселения Туапсинского района
	Специалисты администрации
	постоянно

	2. Регламентация муниципальных функций (услуг)

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы проектов муниципальных нормативных правовых актов, а также действующих муниципальных нормативных правовых актов
	Главный специалист по общим  вопросам
	постоянно

	2.2
	Внесение изменений и дополнений в сформированный перечень муниципальных функций и услуг, реализация которых связана с повышенным риском возникновения коррупции
	 специалисты администрации
	по мере необходимости

	2.3.
	Внесение изменений и дополнений в разработанные и утвержденные, а также формирование и утверждение новых  административных регламентов предоставляемых муниципальных функций и услуг
	Совет Тенгинского сельского поселения, Специалисты администрации
	по мере необходимости

	3. Обеспечение  информационной открытости о деятельности  администрации
Тенгинского сельского  поселения

	3.1.
	Размещение на официальном сайте Тенгинского сельского поселения Туапсинского района в сети «Интернет» утвержденных административных регламентов исполнения муниципальных функций и услуг, а также их проектов   (1 месяц) до официального утверждения
	Специалисты администрации
	по мере необходимости

	3.2.
	Информирование населения через официальный сайт Тенгинского сельского поселения в сети «Интернет» о проводимых антикоррупционных мероприятиях в администрации Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района
	Специалисты администрации
	по мере необходимости

	3.3.
	Размещение на официальном сайте Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района в сети «Интернет» нормативных правовых актов, иной информации о деятельности ОМСУ в соответствии с федеральным законом № 8-ФЗ от 09.02.2009г. «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»
	Специалисты администрации
	постоянно

	4. Мониторинг коррупционных рисков и анализ правоприменительной практики

	4.1.
	Сбор и обобщение информации по обращениям граждан

	ежеквартально

	4.2.
	Проведение анализа жалоб граждан на предмет выявления фактов коррупции и коррупционно опасных факторов в деятельности администрации Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района
	Главный специалист по общим  вопросам,
Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	 по факту обращения

	4.3.
	Анализ правоприменительной практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконных решений и действий (бездействий) указанных органов и их должностных лиц, в целях выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных нарушений.
	Главный специалист по общим  вопросам
	 Один раз в квартал

	5. Совершенствование деятельности администрации Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района
 по осуществлению закупок для обеспечения муниципальных нужд

	5.1.
	Разработка и утверждение типовой документации в соответствии с действующим законодательством об аукционе в электронной форме для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Главный специалист по имуществу
	по мере необходимости

	5.2.
	Проведение мониторинга рыночных цен на продукцию (товары, работы, услуги) при осуществлении закупки с целью недопущения заключения муниципальных контрактов на поставку продукции по ценам, превышающим среднерыночные по региону
	Специалист ФЭО, Главный специалист по имуществу
	по мере необходимости

	5.3.
	Проведение анализа результатов и материалов завершенных закупочных процедур с целью выявления причин и снижения доли закупок у единственного поставщика.
	Специалист ФЭО, Главный специалист по имуществу
	по мере необходимости

	6. Повышение эффективности работы при исполнении полномочий в области распоряжения муниципальной собственностью

	6.1.
	Организация информирования граждан и предпринимателей через СМИ и официальный сайт Тенгинского сельского поселения в сети «Интернет»:

- о возможности заключения договоров аренды муниципального недвижимого имущества;

- свободных помещениях;

-о предоставлении земельных участков в собственность;

-о результатах приватизации муниципального имущества;

- о предстоящих торгах по продаже, предоставлению в аренду муниципального имущества и результатах проведенных торгов.
	Главный специалист по имуществу
	постоянно

	6.2.
	Проведение анализа результатов предоставления имущества в аренду, находящегося в муниципальной собственности
	Главный специалист по имуществу
	2 раза в год (за 1-е полугодие и за год)

	6.3.
	Осуществление муниципального земельного контроля
	Главный специалист по имуществу
	По мере необходимости и в соответствии с утвержденным планом проведения проверок юридических и физических лиц на 2018 год

	6.4.
	Предоставление отчетности в администрацию  МО Туапсинского  района Краснодарского края
	Главный специалист по имуществу
	В течение года в соответствии с утвержденным графиком

	7. Совершенствование кадровой политики администрации

	7.1.
	Внесение дополнений и изменений в перечень должностей, в наибольшей степени подверженных риску коррупции (коррупциогенных должностей)
	Главный специалист по  общим  вопросам

	По мере необходимости

	7.2.
	Формирование резерва управленческих кадров
	Главный специалист по  общим  вопросам
	Поквартально

в течение года

	7.3.
	Формирование кадрового резерва
	Главный специалист по  общим  вопросам
	Поквартально

 в течение года

	7.4.
	Соблюдение законодательства при приеме на работу лиц, претендующих на замещение вакантной должности муниципальной службы
	Главный специалист по общим  вопросам
	постоянно

	7.5.
	Предъявление в установленном законом порядке квалификационных требований к гражданам, претендующим на замещение должности муниципальной службы, а также к муниципальным служащим, Отдел по социальным, общим и организационно-правовым вопросам претендующим на замещение вышестоящих должностей муниципальной службы
	Главный специалист по  общим  вопросам
	постоянно

	7.6.
	Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности муниципальной службы, а также муниципальными служащими в установленном законом порядке
	Главный специалист по  общим  вопросам
	по мере необходимости и в установленные законом сроки

	7.7.
	Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должности руководителя муниципального  учреждения, а также руководителями муниципальных учреждений в установленном законом порядке
	Главный специалист по  общим  вопросам
	по мере необходимости и в установленные законом сроки

	7.8.
	Принятие мер дисциплинарного воздействия в случае нарушения муниципальными служащими своих должностных обязанностей и общих принципов служебного поведения
	Глава администрации, Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	по факту обнаружения нарушения

	7.9
	Организация мероприятий по рассмотрению следующих вопросов по противодействию коррупции:

- о мерах по предотвращению и урегулированию конфликта  интересов, одной из сторон которого являются муниципальные служащие;

- о реализации положений законодательства Российской Федерации о привлечении муниципальных служащих к ответственности в связи с утратой доверия в случае совершения ими коррупционных правонарушений
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости

	8. Образовательная и просветительская  деятельность в области предупреждения коррупции

 (антикоррупционная пропаганда)

	8.1.
	Обеспечение мероприятий по:

- разъяснению муниципальным служащим положений законодательства в области административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения и  преступления;

- формированию ясного представления о действиях и проявлениях в деятельности муниципальных служащих, рассматриваемых как коррупционные;

- осуществлению комплекса разъяснительных и иных мер по соблюдению служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и по исполнению обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе ограничений, касающихся получения подарков и обязанности об уведомлении представителя нанимателя (работодателя) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.
	Главный специалист по  общим  вопросам
	по мере необходимости

	8.2.
	Информирование населения о фактах нарушения муниципальными служащими требований к служебному поведению
	Главный специалист по  общим  вопросам
	по факту обнаружения нарушения

	8.3.
	Организация работы по доведению до лиц, замещающих должности муниципальной службы, положений законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, в том числе об установлении наказания за коммерческий подкуп, получение и  дачу взятки, посредничество во взяточничестве в виде штрафов, кратных сумме коммерческого подкупа или взятки, об увольнении в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.
	Главный специалист по  общим  вопросам
	постоянно

	8.4.
	Организация работы по доведению до лиц, претендующих на замещение должности муниципальной службы и лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы Федерального и областного законодательства, а также локальных актов органов местного самоуправления в части, касающейся поступления, прохождения и прекращения муниципальной службы.
	Главный специалист по  общим  вопросам
	постоянно

	8.5.
	Организация правового просвещения граждан, поступающих на муниципальную службу и муниципальных служащих в формах:

- обязательный вводный тренинг для граждан;
-  проведение серии учебно-практических семинаров (тренингов) для всех служащих;
- специальный тренинг для всех служащих в случае существенных изменений законодательства в сфере противодействия коррупции;
-разработка методических рекомендаций и информационных памяток об уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени  юридического лица

- собеседование со служащими, увольняющимися с муниципальной службы
	С привлечением представителя правоохранительных органов
	По мере необходимости

1 раз в год

По мере необходимости

По мере необходимости

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Тенгинского сельского поселения
Туапсинского района
                от  _29.12.2017 года_   №_337
План работы

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Тенгинского сельского поселения

на 2018 год

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственный    исполнитель
	Срок выполнения

	1.
	Проведение анализа  и обзор правоприменительной практики по результатам вступивших  в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых актов,, незаконными решений и действий (бездействий) указанных органов и их должностных лиц для  учета выявленных нарушений в работе комиссии

	Председатель комиссии
	По мере необходимости

	2.
	Утверждение планов работы:

- по противодействию коррупции в администрации Тенгинского сельского  поселения на 2018 год;

- комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в администрации Тенгинского сельского поселения на 2018 год
	Председатель   комиссии
	первое полугодие

	4.
	О предоставлении сведений о доходах и расходах лиц, замещающих должности муниципальной службы в администрации Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района и руководителей муниципальных учреждений за 2017 год
	Главный специалист по  общим  вопросам
	В установленные законом сроки

	5.
	О проделанной работе по совершенствованию условий в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд за каждое полугодие 2018 год и календарный 2018 год
	Ведущий специалист ФЭО
	4 квартал

	6.
	О ходе работы по совершенствованию системы учета государственного и муниципального имущества и оценка эффективности его использования за необходимые периоды
	Главный специалист по имуществу
	постоянно

	7.
	О работе по жалобам и обращениям граждан на предмет выявления фактов коррупции и коррупционно опасных факторов в деятельности администрации Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района
	Главный специалист по  общим  вопросам
	постоянно

	8.
	О результатах антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов  Тенгинского сельского  поселения Туапсинского района и их проектов за 2 полугодие и календарный 2018 год
	Главный специалист по  общим  вопросам
	4 квартал